
QUARTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 20118  CADERNO 2

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE N AT U R E Z A 
DA DESPESA VALOR

792011854112806174 
- IDEFLOR 0661 449052 8.424,00

TOTAL 8.424,00

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO
Respondendo pela Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 181, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2011 - 
DIPLAN 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316302
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 80, de 2 de maio de 2011, que aprova 
a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 2º quadrimestre do exercício de 2011.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 12.112,36 (Doze Mil, Cento 
e Doze Reais e Trinta e Seis Centavos), a quota do segundo 
quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO
Respondendo pela Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças
ANEXO A PORTARIA Nº 181, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2011

Á R E A / U N I D A D E 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 
DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2011

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

GESTÃO

IDESP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 10.093,63 2.018,73 0,00 12.112,36

Despesas Ordinárias

D E S T A Q U E 
RECEBIDO DO(A) 
ADEPARÁ

0261 0,00 10.093,63 2.018,73 0,00 12.112,36

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2011
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

MODERNIZAÇÃO 
DO SETOR 
AGROPECUÁRIO

0,00 10.093,63 2.018,73 0,00 12.112,36

IDESP
D E S T A Q U E 
R E C E B I D O 
D O ( A ) 
ADEPARÁ

0261 0,00 10.093,63 2.018,73 0,00 12.112,36

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2011

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0261 - REC.PROP.DIRETAMENTE ARREC.PELO 
ORG.ADM.INDIR 0,00 10.093,63 2.018,73 0,00 12.112,36

TOTAL 0,00 10.093,63 2.018,73 0,00 12.112,36

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315880

PORTARIA: 2011/1270
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Luiz Agusuto Pereira Imbiriba         Motorista                3196488     

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122125960550000    0101000000          339030              1.000,00
04122125960550000    0101000000          339036              1.000,00
Observação: para ocorrer com deespesas de material de 
consumo e Outros serviços Pessoa Física.
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315858

Inexigibilidade: 9/2011
Data: 05/12/2011
Valor: 1.200,00
Objeto: Contratação de 03 (tres) assinaturas do Diário Oficial 
do Estado.
Fundamento Legal: Caput do Artigo 25, da Lei nº 8.666/93
Data de Ratificação: 05/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Imprensa Oficial do Estado
Endereço: Tv. do Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-410 - Belém/Pa
Telefone: 9140097800 
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315869

PORTARIA: 2011/1269
Objetivo: a fim de realizar vistoria de convênios FDE nos referidos 
Municípios.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Tailândia, Parauapebas, Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57221037/José Carlos Santos Sousa (Técnico em Gestão de 
Infra-Estrutura) / 7.5 diárias (Completa) / de 12/12/2011 a 
19/12/2011
3196488/Luiz Augusto Pereira Imbiriba (Motorista) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 12/12/2011 a 19/12/2011
57173333/Marcelo Passos Calandrini Fernandes (Técnico 
em gestão de Infra-Estrutura) / 7.5 diárias (Completa) / de 
12/12/2011 a 19/12/2011<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 316004

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 8/2009
Data de Extinção: 05/12/2011
Justificativa: Rescisão fundamentada na Lei nº. 8.666/93, art. 
79.
Contratado: Boeing Viagens e Turismo Ltda
Bairro: Umarizal, Endereço: Tv Quatorze de Março, 1095
CEP. 66055-490 - Belém/PA
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 316445

Contrato: 2011-29
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de suporte e manutenção, do sistema SIP/WEB para 
atender as necessidades do CREDPARÁ, embasado pela lei nº 
8.666/93.
Valor Total: 7.920,00
Data Assinatura: 06/12/2011
Vigência: 09/12/2011 a 08/12/2012
Inexigibilidade: 2011/8
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04121012562370000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Eifler e Cella LTDA
Endereço: Rua Anápio Gomes 1518, 157
CEP. 94010-970 - Gravataí/RSTelefone: 0000000000 
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 316476

Contrato: 2011-32
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 

continua de serviços tecnicos de manutenção preventiva e 
corretiva, de elevadores da marca Atlas Schindler, para atender 
as necessidades desta SEPOF,referente ao pregão eletronico nº 
009/2011 SEPOF/Pa, com embasamento legal na lei nº 8.666/93
Valor Total: 3.990,00
Data Assinatura: 05/12/2011
Vigência: 05/12/2011 a 04/12/2012
Pregão Eletrônico: 2011/9
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Atlas Schindler S/A
Endereço: R Antônio Barreto, 1260
CEP. 66060-020 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

PORTARIA Nº 243 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316543

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
Considerando os termos do relatório de auditoria n.º 012/2011, 
da Auditoria Geral do Estado, que teve por objetivo realizar 
auditoria de gestão referente ao exercício de 2010, analisando 
as receitas e a conformidade da execução das despesas sob os 
aspectos da legalidade, legitimidade e eficiência.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar, com fundamento no disposto no art. 199 da Lei 
Estadual n.º 5.810/94-RJU, as servidoras MARIA DE FÁTIMA DO 
NASCIMENTO NUNES, matrícula n.º 3151069/1, VILMA SOARES, 
matrícula n.º 3151891/1, JOANA CRISTINA PINTO DA ROCHA 
COSTA, matricula nº 702285/1 e ROZANE MARIA MIRANDA DE 
SOUZA, matricula nº 3151840/1, para sob a presidência da 
primeira, integrarem a Comissão de Sindicância incumbida de 
apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos 
que constam relatório de auditoria de n.º 012/2011, da Auditoria 
Geral do Estado;
Art. 2o – Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias, contados 
da data de publicação deste ato, para que a Comissão designada 
conclua seus trabalhos, em tudo obedecido o que dispõe a Lei 
Estadual n.º 5.810/94-RJU.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

AVISO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316299

AVISO DE EDITAL Nº033/2011 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE 

PESQUISA
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social 
e Ambiental do Pará – IDESP, torna público que se encontra 
a disposição dos interessados o Edital Nº033/2011 – IDESP, 
disponibilizando um total de 01 (uma) vaga para concessão de 
bolsa de pesquisa, para desenvolver plano de pesquisa, assim 
distribuída:
01 (uma) vaga para Graduado em Ciências Econômicas, com 
no mínimo 02(dois) anos, para desenvolver a elaboração de 
instrumentos de coleta de dados qualitativos e quantitativos, 
análise econômica, social, ambiental e institucional dos municípios 
paraenses e orientar grupo de coletadores e pesquisadores 
de campo, na pesquisa “Redescobrindo o Assistido no Estado 
do Pará” da Diretoria de Estatística, Tecnologia e Gestão da 
Informação, pelo período de 06(seis) meses.
O Edital, assim como o Plano de Pesquisa, encontra-se a 
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na 
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 07 de dezembro de 2011, e no site: 


